Администрация Верхнебуреинского муниципального района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

18.03.2013г.                                                                               № 136
п.Чегдомын

О проведении  заседаний РМО

 В соответствии с планами работы отдела образования, районного информационно - методического центра, с целью обеспечения готовности педагогических работников к введению федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (ФГОС), формирования компетентностей педагогов  в условиях практической реализации отдельных направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  заседания районных методических объединений:

1.1. учителей иностранного языка 11 апреля 2013 года в 9.30 на базе МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал по теме «Организация деятельности учителя иностранного языка в условиях реализации ФГОС начального общего образования»;

1.2.учителей технологии, музыки, изобразительного искусства  12 апреля 2013 года в 9.30 на базе МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын по теме «Организация деятельности педагога в условиях подготовки к введению ФГОС основного общего образования»;

1.3.педагогов-психологов 17 апреля 2013г. в 9.30 на базе Центра диагностики и консультирования п.Чегдомын по теме «Организация психолого-педагогического сопровождения одаренных детей в образовательном учреждении»;
1.4. учителей истории и обществознания 18 апреля 2013 года в 9.30 на базе МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын по теме «Организация деятельности учителя истории и обществознания в условиях подготовки к введению ФГОС основного общего образования»;
2. Утвердить программы заседаний РМО (Приложение).
3. Методисту МБОУ ДПО РИМЦ К.В. Семеновой оказать методическую помощь руководителям РМО и педагогам по подготовке к заседаниям РМО.
4. Администрации Центра диагностики и консультирования, МКОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын, МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал оказать необходимое содействие в подготовке и проведении заседаний РМО, обеспечить помещение и техническое сопровождение для их проведения.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. обеспечить участие учителей-предметников, педагогов-психологов в заседаниях РМО;
5.2. оказать методическую помощь педагогам по подготовке выступлений;
5.3. внести изменения в расписание занятий с целью недопущения отставания по предметам учебного плана.
6. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на Таганову О.И.,  директора МБОУ ДПО РИМЦ.

Руководитель отдела образования                                            Т.С.Гермаш
Приложение
к  приказу №136
от 18.03.2013г

Программа заседания РМО учителей иностранного языка

9.15-9.30 – регистрация участников

	Время
	Проблематика, направление, тема,

обсуждаемые вопросы
	Докладчик

	9.30-

9.40
	1.Информация о выполнении решений предыдущего заседания РМО. Установка на работу.
	Флинтюк И.Г., руководитель РМО

	2. Преподавание иностранного языка в начальной школе в свете новых образовательных стандартов: опыт, проблемы, перспективы.

	9.50-11.30
	2.1.Открытые уроки:
	Учителя МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал:

	9.50-10.30
	Открытый урок английского языка в начальной школе.
	учитель английского языка МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал

	10.50-11.30
	Открытый урок английского языка в основной школе.
	учитель английского языка МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал

	11.35-11.50
	2.2.Самоанализ уроков. Презентация конспекта/ технологической карты/ плана урока.
	Пальшина С.В., Варламова Т.А.

	11.50-12.00
	2.3.Анализ уроков.
	Флинтюк И.Г., руководитель РМО, учителя иностранного языка школ района

	12.00-12.10
	Перерыв

	12.10-12.30
	2.4.Реализация рабочих программ по иностранному языку во 2-х классах ОУ района:опыт, проблемы.*

 *Учителям подготовиться к обсуждению вопроса.

	Учителя иностранного языка школ района

	12.30-12.40
	3. Подведение итогов работы РМО. Анализ участия педагогов в работе РМО в 2012-2013 уч.году. Анкетирование.
	Флинтюк И.Г., руководитель РМО, учителя школ района

	12.40-12.50
	4. О подготовке к заседанию РМО учителей иностранного языка (в рамках августовской конференции педагогических работников Верхнебуреинского района). Утверждение программы заседания.
	Флинтюк И.Г., руководитель РМО

	12.50-13.40
	5. Языковой практикум (для учителей)
	Флинтюк И.Г., руководитель РМО

	13.40-14.00
	Обед

Программа заседания
РМО учителей технологии, музыки, изобразительного искусства
9.15-9.30 - регистрация участников
	Время
	Проблематика, направление, тема,

обсуждаемые вопросы
	Докладчик

	9.30-9.40
	1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания РМО.
	Бондаренко А.Ю.,  руководитель РМО

	9.40-9.50
	2. Презентация педагогического опыта по реализации программы внеурочной деятельности
	Фролова Л.Г., учитель технологи и ИЗО МБОУ СОШ №20 п.Сулук

	9.50-10.20
	3.   Круглый стол по теме «Из опыта реализация программ внеурочной  деятельности в ОУ (виды, направления, формы организации внеурочной деятельности, диагностика эффективности): опыт и проблемы»
	Учителя технологии, ИЗО, музыки школ района

	10.20-10.35
	4. Подведение итогов работы РМО. Анализ участия педагогов в работе РМО в 2012-2013 уч.году. Анкетирование.
	Бондаренко А.Ю.,  руководитель РМО

	10.35-10.50
	5. О подготовке к заседанию РМО учителей технологии, ИЗО и музыки (в рамках августовской конференции педагогических работников Верхнебуреинского района). Утверждение программы заседания.
	Бондаренко А.Ю.,  руководитель РМО

	10.50-11.00
	Перерыв.

	6. Практикум   по технологии обработки конструкционных и поделочных материалов

	11.00-12.00
	Обслуживающий труд.
Практикум по теме «Изготовление открытки в технике «Скрапбукинг». *
*педагогам иметь при себе клей-карандаш

	Штрек Т.Г., учитель технологии МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын

	Технический труд.
Практикум по теме «Изготовление изделия из жести».

	Погран А.С., учитель технологии МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын

	12.00-12.10
	Подведение итогов.
	Бондаренко А.Ю.,  руководитель РМО

Программа заседания РМО педагогов-психологов
9.15-9.30 –регистрация участников

	Время
	Проблематика, направление, тема,

обсуждаемые вопросы
	Докладчик

	9.30-9.40
	1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания РМО.
	Бодунова Н.А., руководитель РМО

	2. Психолого-педагогическое сопровождение одаренных детей в ОУ.

	9.40-9.55
	2.1. Диагностика одаренности. Методы выявления одаренных детей.
	Логачева И.В., психолог ЦДиК

	9.55-10.05
	2.2. Формы работы педагога-психолога с субъектами образовательного пространства при организации психолого-педагогического сопровождения одаренных детей.
	Бодунова Н.А., руководитель РМО

	10.05-10.20
	2.3. Программа учебно-исследовательской и проектной деятельности  как часть содержательного раздела основной образовательной программы основного общего образования.
	Кривченко Е.В., педагог-психолог МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын

	10.20-10.35
	2.4. Организации  учебно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся районной очно-заочной психолого-педагогической школы: опыт, проблемы, перспективы.
	Попова Н.А.. психолог ЦдиК

	10.35-10.50-
	2.5. Подготовка к летней сессии  районной очно-заочной психолого-педагогической школы.

	Тушинская С.В., директор ЦдиК,

Попова Н.А.. психолог ЦдиК,

педагоги – психологи школ района

	10.50-11.05
	3. Подведение итогов работы РМО. Анализ участия педагогов в работе РМО в 2012-2013 уч.году. Анкетирование членов РМО.
	Бодунова Н.А., руководитель РМО,

	11.05-11.20
	4.О подготовке  к заседанию РМО педагогов-психологов (в рамках августовской конференции педагогических работников Верхнебуреинского района). Утверждение программы заседания.
	Бодунова Н.А., руководитель РМО, педагоги-психологи

	11.20-11.40
	5.Разное.
	Бодунова Н.А., руководитель РМО, педагоги-психологи

Программа заседания РМО

учителей истории и обществознания

9.15-9.30 - регистрация участников
	Время
	Проблематика, направление, тема,

обсуждаемые вопросы
	Докладчик

	9.30-9.40
	1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания РМО.
	Кулакова О.С., руководитель РМО

	2.Работа с одаренными детьми в деятельности учителя истории и обществознания.

	9.40-9.50
	2.1. Нормативно-правовая база для проведения Всероссийской олимпиады школьников (на школьном и  муниципальном уровнях).
	Спирина Н.Ю., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал

	9.50-10.30
	2.2. Анализ результатов школьного, муниципального, краевого этапов Всероссийской олимпиады школьников:

	9.50-10.00
	- по истории
	Клепинина И.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №6

	10.00-10.10
	- по обществознанию
	Кучеренко Е.А., учитель истории и обществознания МКОУ ООШ №5 п.ЦЭС

	10.10-10.20
	- по праву
	Шапрынская Л.П., учитель истории и обществознания МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын

	10.20-10.30
	- по экономике
	Одариченко О.И., учитель истории и обществознания МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын

	10.30-10.45
	3. Примерная программа по учебному предмету как проект предметного этапа формирования содержания общего образования: требования к структуре и содержанию рабочей программы.
	Судакова Л.Ю., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №20 п.Сулук

	10.45-11.00
	4. Подведение итогов работы РМО. Анализ участия педагогов в работе РМО в 2012-2013 уч.году. Анкетирование педагогов.
	Кулакова О.С., руководитель РМО

	11.00-11.15
	5.О подготовке к заседанию РМО учителей истории и обществознания (в рамках августовской конференции педагогических работников Верхнебуреинского района). Утверждение программы заседания.
	Кулакова О.С., руководитель РМО

	11.15-11.30
	6.Разное.
	Кулакова О.С., руководитель РМО